
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
Servizio PIAO e Gestione Risorse Umane 

 

DECRETO N. 8  lì, 30/10/2023                             

 

 

OGGETTO: Assegnazione incarico a tempo determinato e pieno, ai 

sensi dell’articolo 110, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267,  di dirigente dell’Area della Sicurezza e del 

Controllo del Territorio con funzioni di comandante della 

Polizia Locale. 

 

IL SINDACO 

 

 

Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 18 gennaio 2023 si è provveduto 

alla ridefinizione della struttura organizzativa dell’Ente al fine di rendere più coe-

rente l’assetto organizzativo con le funzioni esercitate e con gli indirizzi espressi 

nella programmazione strategica, definendo un’organizzazione su quattro aree diri-

genziali, di cui una di nuova istituzione, e approvando il nuovo organigramma. 

 a seguito della ridefinizione dell’assetto organizzativo, è emersa la necessità di pro-

cedere alla copertura del posto di dirigente della nuova Area della Sicurezza e del 

Controllo del territorio mediante affidamento di un incarico di dirigente a tempo de-

terminato, ex articolo 110, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 17 maggio 2023 è stato approva-

to il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025, contenente 

il Piano di fabbisogno di personale e Piano Assunzioni 2023-2025 nel quale è stata 

prevista nell’anno 2023 l’assunzione di un dirigente con contratto a tempo determi-

nato e pieno ex articolo 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Dato atto che: 

 con determinazione dirigenziale n. 404 del 16 agosto 2023 è stato approvato 

l’avviso di selezione pubblica per la formulazione di un elenco di candidati idonei 

per il conferimento di n. 1 incarico di Dirigente dell’area della Sicurezza e del con-

trollo del Territorio, con funzioni di Comandante di Polizia Locale, mediante con-

tratto a tempo determinato e pieno, ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 404/2023 sopra richiamata, in da-

ta 16 agosto 2023 è stata disposta la pubblicazione dell’avviso di selezione sul por-

tale InPA del Dipartimento della Funzione Pubblica, all’Albo Pretorio e sul Sito In-

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


ternet dell’Ente, indicando quale termine per la presentazione delle domande le ore 

23.59 del giorno 15 settembre 2023; 

 entro il termine sopra indicato sono pervenute, tramite il portale InPA, n. 31 istanze 

di partecipazione; 

 con provvedimento dirigenziale n. 41 del 26 settembre 2023, sono stati ammessi al 

colloquio, fissato per il giorno mercoledì 18 ottobre 2023, n. 25 candidati e ne sono 

stati esclusi n. 5 per mancanza del requisito di esperienza professionale richiesto. 

 

Considerato che, con nota in data 18 ottobre 2023, il Presidente della 

Commissione ha provveduto a comunicare al sottoscritto che, a seguito dei colloqui e 

della contestuale valutazione dei curricula dei candidati che hanno partecipato alla 

selezione, la Commissione esaminatrice, secondo quanto stabilito all’articolo 56 del 

vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ha determinato, con 

verbale in data 18 ottobre 2023 agli atti del Servizio Gestione Risorse Umane, i 

nominativi dei candidati ritenuti idonei tra i quali individuare il soggetto da incaricare 

con riferimento alle competenze emerse dalla selezione, al profilo del posto da ricoprire, 

allo specifico incarico e alle esigenze derivanti dalle linee programmatiche dell’Ente. 

 

Rilevato dalla nota del Presidente della Commissione esaminatrice che sono 

risultati idonei n. 4 candidati. 

 

Considerato che: 

 l’introduzione dell’Area della sicurezza e del controllo del territorio nella struttura 

organizzativa dell’Ente è finalizzata al perseguimento di quegli obiettivi strategici 

introdotti con il D.U.P. in materia di controllo e di stimolo al miglioramento del de-

coro urbano e pertanto, come specificato nell’avviso di selezione, la persona a cui 

sarà conferito l’incarico avrà la responsabilità dei settori Polizia Locale, Sicurezza e 

Protezione Civile, Mercati, fiere e commercio in area pubblica, Organo tecnico VAS 

e Controllo ambientale del territorio, con funzioni di Comandante della Polizia Lo-

cale .  

 nella valutazione dei curricula è stato tenuto conto delle attività ed esperienze 

nell’ambito di Corpi / Servizi di Polizia Locale (Comuni, Unioni di Comuni, Pro-

vince e/o Città Metropolitane) e/o nell’ambito di altre Forze di Polizia e in particola-

re nel ruolo di Comandante della Polizia Locale, oltre che nel coordinamento di per-

sonale. 

 

Vista la documentazione presentata dai candidati unitamente alla domanda di 

partecipazione alla selezione e ritenuto che il dott. Sergio FLORIO risulti in possesso 

dell’esperienza e dei requisiti professionali e attitudinali richiesti e previsti in relazione 

al profilo del posto da ricoprire, allo specifico incarico e alle esigenze derivanti dalle 

linee programmatiche dell’Ente, considerata la competenza ed esperienza nel ruolo di 

Comandante della Polizia Locale, la correlata anzianità di servizio oltre che 

rappresentare importante elemento di conoscenza del territorio e del tessuto socio-

economico del Comune di Beinasco. 

 

 Ritenuto, pertanto, di poter procedere al conferimento dell’incarico in argomento 

al dott. Sergio FLORIO, alla luce delle risultanze dei lavori della Commissione 

esaminatrice e delle ulteriori valutazioni di esclusiva competenza del sottoscritto. 

 

Visti: 



 gli articoli 50, comma 10, 109, comma 1 e 110, comma 1, del citato D.Lgs. n. 

267/2000, i quali disciplinano le competenze e le modalità di attribuzione degli inca-

richi dirigenziali; 

 gli articoli 55 e 56 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei ser-

vizi, delle modalità concorsuali e di assunzione, dei requisiti di accesso - parte prima 

denominata "Organizzazione, sistema gestionale e assetto dirigenziale. 

 

DISPONE 

 

di conferire al dott. Sergio FLORIO, dipendente di questo Comune, inquadrato 

nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, con funzioni di Comandante 

della Polizia Locale, l’incarico di dirigente dell’Area della Sicurezza e del Controllo 

del territorio confermando contestualmente le funzioni di Comandante della Polizia 

Locale, mediante contratto a tempo pieno e determinato, ai sensi dell’articolo 110, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, per il periodo dal 1° novembre 2023 e fino al ter-

mine del mandato del sottoscritto e comunque nei termini di cui all’articolo 55, 

comma 4, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, delle 

modalità concorsuali e di assunzione, dei requisiti di accesso - parte prima denomina-

ta "Organizzazione, sistema gestionale e assetto dirigenziale. 

 

DÀ ATTO CHE 

 

 le funzioni e le responsabilità dei dirigenti sono disciplinate dallo statuto comunale, 

dal testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dal regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché da altra normativa applicabile; 

 il funzionario dott. Sergio FLORIO, a seguito del conferimento dell’incarico in ar-

gomento, sarà posto in aspettativa senza assegni con l’applicazione di quanto previ-

sto dall’articolo 55, comma 7, del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici 

e servizi; 

 il trattamento economico spettante è quello previsto dai vigenti Contratti Collettivi 

Nazionali di Lavoro relativi al personale dell’Area delle Funzioni Locali; 

 

DEMANDA 

 

al dirigente competente l’assunzione degli atti conseguenti e l’impegno della relativa 

spesa. 

 

 IL SINDACO 

CANNATI Daniel * 

 
* Documento informatico firmato digitalmente in data 30/10/2023 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 


